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Abstract

This paper discusses the system for measuring of physical parameters of the

environment. The system is divided into three main parts – microcontroller, wireless

module and sensors. Microcontroller is in charge of managing the entire system,

collects and processes the sensor data and forwards the data to the wireless module that

transmits them on the selected channel to the measuring station. Sensors measure the

actual parameters of the environment. The sensor measured data are send to the

microcontroller for further processing. The wireless module is used for wireless data

transfer to the measuring station. The user has the option to configure the program as

needed – what sensors will measure data, how big will be the delay between

measurements or how precise will be the measuring from specified sensors. An

important factor is the energy consumption since the system can be located for example

somewhere in the countryside, where there is no access to electricity. All components

can be switched to power saving mode when inactive.

Abstrakt

Tato práce pojednává o systému na měření fyzikálních parametrů prostředí. Systém se

skládá ze 3 hlavních částí – mikrokontrolér, bezdrátový modul a senzory.

Mikrokontrolér se stará o řízení celého systému, sbírá a zpracovává data ze senzorů a

tyto data předává bezdrátovému modulu, který je vysílá na zvoleném kanálu do měřící

stanice. Senzory měří samotné parametry prostředí. Veškerá naměřená data předává ke

zpracování mikrokontroléru. Bezdrátový modul slouží k bezdrátovému přenosu dat do

měřící stanice. Uživatel má možnost nakonfigurovat program dle potřeby – z jakých

senzorů se budou měřit data, jaká bude prodleva mezi měřeními či jak přesně mají

některé senzory měřit. Důležitým faktorem systému je spotřeba energie, jelikož systém

může být umístěn např. někde v přírodě, kde není přístup k elektrické síti. Všechny

komponenty se mohou při neaktivitě přepnout do úsporného režimu pro šetření energie.
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1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o systému na měření fyzikálních parametrů

prostředí. Systém je rozdělen na 3 hlavní části.

Mikrokontrolér celý systém řídí, dává podněty senzorům, sbírá a zpracovává

data ze senzorů a tyto data předává bezdrátovému modulu, který je vysílá na zvoleném

kanálu do měřící stanice. Jestliže mikrokontrolér neprovádí žádnou činnost, přepne se

do úsporného režimu, aby šetřil energií.

Senzory měří samotné parametry prostředí. Systém obsahuje senzory na měření

teploty, vlhkosti, atmosférického tlaku, změnu polohy a magnetického pole. Senzory

jsou s mikrokontrolérem připojeny přes sériovou sběrnici I
2
C. Senzory jsou v

neaktivním režimu do té doby, než dostanou podnět od mikrokontroléru na zahájení

měření. Po vyžádání jsou naměřená data poslána mikrokontroléru a senzor se přepne

opět do neaktivního režimu.

Bezdrátový modul slouží k bezdrátovému přenosu dat do měřící stanice.

Mikrokontrolér po sesbírání všech dat od senzorů vytvoří rámec, který pošle modulu a

dá mu příkaz na odvysílání. Ten si tyto data vezme a odvysílá je na nastaveném kanálu.

Měřící stanice musí být na stejném kanálu jako vysílaná data, aby data mohla přijímat.

Vzhledem k tomu, že systém slouží pro měření fyzikálních parametrů prostředí,

může být umístěn např. někde v přírodě. Z tohoto důvodu je nutné, aby měl systém co

nejnižší spotřebu elektrické energie. Mikrokontrolér obsahuje několik režimů pro

úsporu energie. Jestliže není používán, je přepnut do nízkopříkonového režimu, ve

kterém jsou odpojené určitě periferie či hodiny, které v tu dobu ale stejně nejsou

potřeba. Ve zjednodušené formě je to i v případě senzorů, které jsou buď v aktivním

režimu, kdy měří danou veličinu nebo v režimu spánku či neaktivním režimu, kdy mají

minimální spotřebu. Bezdrátový modul má nejvyšší spotřebu v režimu vysílání nebo

přijímání. V ostatních případech je automaticky v neaktivním režimu, ve kterém má

minimální spotřebu.
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2 Výběr komponent

2.1 Srovnání mikrokontrolérů

Základním prvkem modulu je mikrokontrolér. Mikrokontrolér řídí všechna

připojená zařízení. Následuje srovnání a výběr mikrokontroléru pro potřeby systému.

2.1.1 EFM 32 Tiny Gecko

Mikrokontroléry od firmy Silicon Labs řady EFM32™ Tiny Gecko se vyznačují

autonomními a energeticky nenáročnými periferiemi a výkonem díky použití procesoru

postaveném na architektuře ARM® Cortex®-M3. Velikost mikrokontroléru se

pohybuje již od 4 x 4 mm a spotřeba v aktivním režimu se pohybuje okolo 150 μA/MHz

a 900nA v úsporném režimu se zapnutým RTC a uchováním dat v registru a RAM. Toto

je vhodné ke snížení odběru elektrického proudu v případech, kdy mikrokontrolér

nemusí provádět žádnou činnost [3].

V tabulce 1 je vidět srovnání 3 mikrokontrolérů řady Tiny Gecko.

Tabulka 1 Srovnání mikrokontrolérů řady Tiny Gecko

RFM32 Tiny Gecko

EFM32TG110 EFM32TG210 EFM32TG822

Procesor 32-bit do 32MHz

Správa napětí 20 nA Shutoff Mode

0,6 uA Stop Mode

1,0 uA Deep Sleep Mode

51 uA/MHz Sleep Mode, přibl. 1,6 mA

150 uA/MHz Run Mode, přibl. 5 mA

Hodiny 32 kHz nízkofrekvenční RC a krystalový oscilátor

32 MHz vysokofrekvenční RC a krystalový oscilátor

1 kHz Extrémně nízkofrekvenční RC oscilátor

FLASH 4/8/16/32 KB 8/16/32 KB

RAM 2/2/4/4 KB 2/4/4 KB

I/O 17 pinů

Nastavení

umístění IO pinů

periferií

11 asynchronních

externích vstupů

24 pinů

Nastavení

umístění IO pinů

periferií

14 asynchronních

externích vstupů

37 pinů

Nastavení

umístění IO pinů

periferií

16 asynchronních

externích vstupů

DMA 7 kanálů 8 kanálů 9 kanálů

PRS 7 kanálů pro

autonomní

posílání signálů

mezi periferiemi

8 kanálů pro

autonomní

posílání signálů

mezi periferiemi

9 kanálů pro

autonomní

posílání signálů

mezi periferiemi

AES (Advanced

Encryption

Standard)

128/256-bit klíče v

54/75 cyklech
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Čítače/Časovače 2x 16-bit čítač/časovač

Funkce Compare/Capture/PWM

16-bit časovač s nízkým odběrem proudu

24-bitový RTC

WatchDog

Komunikační

rozhraní

2x Universal Synchronous Asynchronous

Receiver/Transmitter (USART)

Low Energy UART -

autonomní operace s DMA řadičem

v Deep Sleep módu

Rozhraní I
2
C

Analogová

rozhraní

12-bit ADC převodník

12-bit DAC převodník

2x Analogový komparátor s 12 vstupy

Porovnávač napájecího napětí

Teploty -40 – 84 °C

Napájení 1,85 – 3,8V

Ostatní Nízkonapěťové autonomní rozhraní pro monitorování

senzorů v Deep Sleep módu

2.1.2 Kinetis KL2

Mikrokontroléry od firmy Kinetis řady KL2x mají již v základu integrované

rozhraní USB 2.0. Zároveň jsou kompatibilní s mikrokontroléry řady Kinetis K20, které

jsou na jádře ARM® Cortex®-M4 a se všemi dalšími mikrokontroléry řad KL1x –

KL4x. Zařízení začínají na 32 KB paměti FLASH s velikostí 5 x 5 mm. Každé zařízení

kombinuje vysoký výkon s ohledem na co nejnižší spotřebu se všemi základními

periferiemi [4].

V tabulce 2 je srovnání 2 mikrokontroléru řady KL2.

Tabulka 2 Srovnání mikrokontrolérů řady KL2

Kinetis KL2

KL24 KL25

Procesor 32-bit do 48MHz 32-bit do 48MHz

Správa napětí 127 - 800 nA - Very low leakage

stop mode, 0 current

4.4 uA - Very low power stop mode

350 uA - Stop mode

3 mA - Wait mode

5 mA - Run mode

Hodiny 32 kHz oscilátor v low power módu

32 MHz krystalový oscilátor

Víceúčelový zdroj hodin

FLASH až 64 KB až 128 KB

RAM až 8 KB až 16 KB
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I/O Víceúčelový I/O Víceúčelový I/O

Nízkonapěťový dotykový

snímač (TSI)

DMA 4 kanály 5 kanálů

Čítače/Časovače 6 kanálový časovač/PWM

2x 2-kanálový

časovač/PWM


[…]


EMU Správa spotřeby MCU

FLASH Uchovává data na delší dobu

FSK Frekvenční modulace, digitální informace se přenáší pomocí

diskrétních změn frekvence nosné vlny

Full Duplex Obousměrná komunikace může probíhat současně

GFSK Typ frekvenční modulace, používá Gaussův filtr

GMSK Typ frekvenční modulace
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Half Duplex V každý okamžik může probíhat komunikace pouze jedním

směrem

I
2
C Sériové 2-vodičové rozhraní

Krystalový oscilátor Oscilátor, který využívá rezonanci vibrujícího krystalu jako zdroj

signálu

LESENSE Rozhraní s nízkou spotřebou pro měření dat ze senzorů

MAC Vrstva zajišťující fyzické adresování a přístup k médiu

MCU Mikrokontrolér, obsahuje integrované periferie

MSK Typ frekvenční modulace

MSPS Jednotka pro vzorkování signálu

Oscilátor Obvod produkující opakující se kmitající signál

Q-QPSK Typ fázové modulace

Paritní bit Bit přidávaný ke slovu, označuje počet jedničkových bitů ve slově

PCNT Počítání příchozích pulzů na jednom vstupu

POR Označuje, zda napájecí napětí dosáhlo minimální požadované

hodnoty

Procesor Složitý číslicový obvod, který vykonává strojové instrukce

PRS Síť umožňující přímou komunikaci periferních modulů

RAM Paměť s přímým přístupem, uchovává data pouze na krátkou

dobu

RC oscilátor Zpětnovazební oscilátor, zpětnou větev tvoří RC článek

Reset Signál, který ukončí chod systému a nastartuje jej znovu od

začátku

RTC Slouží k udržování informací o aktuálním času

RTOS Operační systémy reálného času – umožňuje reagovat na události

v okolí v reálném čase

Senzor Zařízení, které měří určitou fyzikální nebo technickou veličinu a

převádí jí na signál

SPI 4-vodičové sériové periferní rozhraní
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USART Zařízení pro sériovou komunikaci, lze mu nastavit synchronní

nebo asynchronní režim

USB Univerzální sériová sběrnice, slouží k propojení periferií k

počítači

VCMP Slouží k monitorování vstupního napětí

Watchdog Generuje signál reset v případě chyby v systému
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Příloha A – Schéma zapojení systému

Schéma mikrokontroléru:
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Schéma bezdrátového modulu:
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Schéma USB rozhraní, paměti EEPROM a signalizačních diod::
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Schéma napájení:

Schéma senzorů:
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Příloha B – Uživatelská příručka

1) Stažení a nainstalování potřebného SW

Pro potřeby programu je vhodné stáhnout 2 programy uvedené níže. Nejsou nezbytně

nutné, lze použít i nějaké jiné vývojové prostředí. Tyto programy jsem však využíval já

a přiložený projekt je určen přímo pro IAR Embedded Workbench. Není pak nutné řešit

připojování různých knihoven potřebných pro překlad a ladění. Obecně lze použít

jakékoliv prostředí s arm překladačem.

- Simplicity Studio – software, který poskytuje instantní přístup ke všem

prostředkům, vývojovým nástrojům, dokumentům a zdrojům pro použití

mikrokontroléru EFM32 Tiny Gecko.

http://www.silabs.com/products/mcu/pages/simplicity-studio.aspx

- IAR Embedded Workbench – vývojové prostředí pro tvorbu programů pro

mikrokontroléry. Pro spuštění je nutné provést free registraci (stačí vybrat

maximální velikost zdrojového souboru 32 KB)

http://supp.iar.com/Download/SW/?item=EWARM-EVAL

Oba programy lze stáhnout z internetu (viz uvedené odkazy) a zároveň jsou na

přiloženém DVD.

2) Otevření projektu

V nabídce File vyberte Open a poté Workspace.
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Vyberte složku, kde je umístěn projekt, přejděte do složky iar a vyberte I2C.eww.

Tím se otevře projekt.

3) Přeložení projektu

Projekt se přeloží vybráním možnost Project -> Rebuild All. Tím se přeloží kompletně

celý projekt.
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4) Ladění programu

Pro ladění je nutné mít zařízení J-link od firmy Segger.

1) Nejdříve připojte modul přes USB do počítače

2) Nainstalujte ovladače pro USB. Lze stáhnout odtud:

http://www.ftdichip.com/Support/Documents/InstallGuides.htm

3) Připojte zařízení J-link k počítači a nechte nainstalovat automatické ovladače

4) Propojte J-link s modulem

5) V IAR Embedded Workbench vyberte Download and Debug.
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6) Tím se dostanete do ladícího režimu, ve kterém je možné krokovat, vypisovat si

hodnoty proměnných a registrů a testovat funkci programu

Vytvoření vlastního projektu

Pro vytvoření vlastního projektu postupujte podle tohoto odkazu:

http://community.silabs.com/t5/Microcontroller-How-to-Guides/Create-a-new-project-

in-IAR/m-p/101935

U nového projektu je nutné nastavit složky knihoven a nastavení ladícího modulu. U

přiloženého projektu jsou již všechny tyto věci nastaveny

Použití Bootloaderu

Spuštění Bootloaderu

1) Pin DBG_SWCLK je nutné nastavit na sysokou úroveň a MCU musí být

vyresetován

2) UART Bootloader používá pro komunikaci piny E11 a E10. Pro automatické

určení přenosové rychlosti se využívá funkce autobaud.

3) Do příkazové řádky lze vkládat 1 znakové příkazy
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Nahrání aplikace

1) Pro nahrání aplikace musí být použit příkaz 'u' nebo 'd'. Je nutné použít

terminálový software pro nahrání souboru

2) Nahrání má 2 režimy – destrukntivní přepíše bootloader, obyčejný ho ponechá

Vytvoření aplikace a podrobnější popis:

http://www.silabs.com/Support%20Documents/TechnicalDocs/AN0003.pdf