Posudek recenzenta na diplomovou práci Milana Bárty

„Systém pro měření a záznam fyzikálních parametrů prostředí“

Diplomant zpracoval velmi zajímavé a aktuální téma. Jeho úkolem bylo vytvořit programové vybavení pro procesorový modul se senzory (teplotní, tlakový, akcelerometr a magnetický), doplněný o paměť EEPROM pro záznam měření a o rádiový modul, dovolující snímat naměřená data na dálku.

První část práce se zabývá výběrem vhodných komponent. V kap. 2.1 autor srovnává několik typů mikrokontrolerů od tří výrobců. Všechny jsou založeny na jádře s architekturou ARM Cortex M0, M3 nebo M4. Tyto mikrokontrolery se vyznačují velmi nízkou spotřebou a širokou škálou zabudovaných periférií. Proto jsou pro použití v uzlech sensorických sítí vhodné. Co mi tu však chybí, jsou kritéria výběru kontroléru. Zejména stanovení minimálních požadavků na rozsah programové paměti, datové paměti, případně EEPROM paměti, počet a druhy potřebných periférií, požadavku na časovače, RTC, přerušovací systém, přítomnost specializovaných procesorů, atd. Nakonec byl vhodný mikrokontroler vybrán podle ceny, spotřeby a dostupnosti vývojového prostředí. Tato kritéria jsou určitě důležitá, nejsou však jediná. Při výběru vhodného procesoru je třeba hodnotit nejen spotřebu v aktivním režimu, ale i spotřebu v režimu klidovém, protože procesor bude většinu doby zahálet. Chybí např. graf, který by ukázal, že při určité době strávené v aktivním režimu a určité době strávené v klidovém režimu má procesor průměrný odběr tolik a tolik mA. Diplomant vybral procesor EFM32TG210 pro nízkou spotřebu, cenu a dostupnost vývojového prostředí. Procesor se zabudovaným VF modulem vůbec neuvažoval.

V kap. 2.3 autor vybírá prostředky pro bezdrátový přenos dat. Předkládá moduly od tří výrobců, všechny pro frekvenci 2,45GHz v ISM pásmu, komunikující s nadřazeným procesorem SPI rozhraním. Opět chybí kritéria výběru, jako je velikost vyrovnávací paměti, existence koprocessoru pro šifrování, možnost měřit intenzitu elektromagnetického pole, možnost detekovat šum v kanále, možnost nastavovat výstupní výkon dle potřeby, existence časovače, vhodnost pro vysílání v asynchronním nebo synchronním režimu, atd. Autor opět hodnotil spotřebu při vysílání, při příjmu a v klidovém stavu. Pro průměrný odběr modulu je však důležitý poměr mezi dobou vysílání, dobou příjmu a dobou klidu. Ukazuje se, že pro velkou střídu se uplatní zejména vliv klidového proudu. Při výběru modulu by měla být také vzata v úvahu anténa, protože na ní závidí dosažitelný dosah pro vysílání.

V kap. 3 (stránky 9 až 34) autor popisuje architekturu vybraného mikrokontroléru. Rozsáhlý popis, doplněný převzatými obrázky z dokumentace, se zabývá i komponentami, které patrně ve vyvíjeném programu nebudou použity. Jedná se např. o popis A/D a D/A převodníků nebo o analogový komparátor. Naopak mi v této kapitole chybí „programátorský“ popis modulů, které diplomant v práci musí použít. Chybí mapování paměti a periférií do 32 bitového adresního prostoru. Chybí popis přerušovacího systému a způsob zpracování přerušení, popis režimů procesoru. Na str. 10 je chybně uvedeno, že se jedná o procesor s Harwardskou architekturou.

V kap. 4 (stránky 35 až 38) je výstižně popsán vybraný bezdrátový modul. Protože modul s nadřazeným systémem komunikuje prostřednictvím rozhraní SPI, očekával bych, že autor kapitolu doplní o seznam příkazů pro ovládání vysílače a přijímače, které má programátor k dispozici. Též chybí popis konfiguračních parametrů modulu, režimy činnosti, atd.

V kap. 6 (stránky 44 až 61) se autor zabývá spotřebou. V tabulkách jsou uvedeny parametry, publikované výrobcem. Výpočet spotřeby uváděním rovnic s dosazenými hodnotami nepovažuji za rozumný, zejména jedná-li se o diplomovou práci. Spíše bych uvítal obecné vzorce a přehledné tabulky nebo grafy, které by mohly být vodítkem pro posuzování dosažitelných parametrů. V grafech, které jsou v práci publikovány, s hodnotami pro několik konkrétních situací, chybí doplnit číselné hodnoty (z grafu lze tyto hodnoty odečíst velmi nepřesně). Na závěr diplomant uvádí očekávanou dobu provozu s jednou baterií 58 dní. To je moc málo. Tady by se právě uplatnily grafy, které by dovolily nastavit parametry lépe, nebo se zamyslet, která část díla se podílí na odběru nejvíce.

V kap. 7 (stránky 52 až 60) je popsána programová realizace. Jsou zde uvedeny a popsány realizované moduly, tj. program pro ovládání rozhraní I2C a SPI. V tomto místě bych očekával popis celkové koncepce programového vybavení, ovladače pro jednotlivé senzory a příklad jejich použití, ovladače dalších periférií a příklad jejich použití, využití časovačů pro řešení zadání, odůvodnění proč se nevyužívá přerušení, proč se nevyužil některý z existujících RT operačních systémů, jak je realizovaná komunikace s bezdrátovým modulem, jak je zajištěno, že se program nedostane do nedefinovaného stavu, atd. V popisu jednotlivých ovladačů postrádám tabulky s typy příkazů (a s formáty příkazů a odpovědí) použitých pro ovládání senzorů. Autor se vůbec nezmiňuje o ukládání dat do paměti EEPROM, o způsobu ukládání (periodicitě ukládání a formátu uložení) a o předpokládaném způsobu vyčítání. Též není zmíněna potřeba časové synchronizace hodin reálného času.

Pokud by bylo programové vybavení dotaženo do té podoby, kdy by alespoň částečně fungovalo, bylo by možné provést měření odběru jednotlivých komponent a porovnat výsledky s odhadnutými hodnotami.

Předložená práce má pěknou grafickou úroveň, ale vyskytují se v ní překlepy (z nepozornosti i hrubá chyba).

Práce je nedodělaná, bod 3 zadání nebyl podle mého názoru naplněn. V této podobě musím práci hodnotit jako nevyhovující. Pokud ale diplomant práci do obhajoby dodělá tak, aby splnil zadání bodu 3, hodnotím ji známkou

dobře

Otázka pro diplomanta:

1. Co je to LESENSE (Low Energy Sensor Interface) a kde se používá.
2. Na str. 23 je uveden pojem „kvadrurní dekódování“. Vysvětlíte prosím.
3. Co je to CMISS (Cortex Microcontroller Software Interface Standard), kde se uplatní.

V Plzni 9. Června 2014

Ing. Jiří Ledvína, CSc.
KIV ZČU Plzeň

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**